
 
 
 
 
 
 
DECRETO SINDACALE  
N.ro 3  del 12/02/2024 
 

DECRETO DI NOMINA RESPONSABILI DEI SERVIZI 
ATTRIBUZIONI FUNZIONI – Articoli 107 e 109 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’articolo 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, che stabilisce che nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3 possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 
 
VISTO il comma 10 dell’articolo 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000 con il quale viene attribuito, fra gli 
altri, al Sindaco il potere-dovere di definire gli incarichi dirigenziali; 
 
VISTO l’articolo 12, comma 2 del vigente “Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi”, il quale stabilisce che l’individuazione dei dipendenti ai quali assegnare l’incarico di Posizione 
Organizzativa è effettuato dal Sindaco con atto motivato, verificato il possesso, da parte del dipendente 
incaricato, dei previsti requisiti; 
 
VISTO il vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi" 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 09.12.2010 e modificato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 38 del 05.05.2011, Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 25.07.2013 e 
deliberazione del Sindaco n. 10 del 12.02.2014; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 12/02/2024 avente ad oggetto: “Uffici e Servizi 
Comunali. Riorganizzazione della Struttura Comunale. Determinazioni”, con cui si è provveduto a 
riorganizzare la struttura comunale; 
 
PRESO ATTO che il dott. Giovanni Andrea Porcino sia il segretario comunale titolare della sede di 
segreteria convenzionata di cui il Comune di Scarmagno è parte;  
 
VISTO il precedente di incarico di responsabile del Settore amministrativo; 
 
ESAMINATO il contingente di dipendenti impiegati nell’Ente e ritenuto che, tenendo conto della 
natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, delle attitudini e delle capacità 
professionali, debba essere nominato responsabile dell’area amministrativa il Segretario comunale,  
non essendoci in servizio altro dipendente in possesso di adeguate competenze multidisciplinari ed 
idoneo a ricoprire il medesimo ruolo; 

 
VISTO altresì l’art. 97 comma 4, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che oltre le 
funzioni attribuitegli per legge, il Segretario comunale possa essere chiamato ad esercitare ogni altra 
funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, ovvero conferitagli dal Sindaco. 
 
Visti 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 165/2001; 

 

 

 

C O M U N E   D I   S C A R M A G N O 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P.10010 – P.za M. e S. Enrico, 5 - Tel. 0125739153   Fax  0125739391 



 
DECRETA 

 
- Di attribuire e confermare al Segretario Comunale dott. Giovani Andrea Porcino le funzioni di 

Responsabile del Settore amministrativo del Comune di Scarmagno dalla data del presente 
decreto fino alla fine della consiliatura, salvo revoca; 

- Di disporre che il presente decreto venga affisso all'Albo Pretorio Comunale, e debitamente 
comunicato al Segretario Comunale. 

 
                                                                                                                      IL SINDACO 
                                                                                                           (GRASSINO Adriano) 


